重庆市万州区分水镇人民政府

关于切实做好中秋国庆期间及秋冬季

森林防火工作的通知

万州分府发〔2023〕141号
各村（社区），各有关单位：

目前正值秋耕播种时节，粮农焚烧秸秆和烧灰积肥现象时有发生，林区作业用火也即将实施，野外火源管理难度大。加之中秋国庆节临近，返乡探亲及外出游玩人群增加，森林防火形势严峻。为扎实做好国庆节期间及秋冬季森林防火工作，有效防范森林火灾发生，确保全镇森林资源和人民群众生命财产安全，现将有关要求通知如下：

一、加强组织领导，全面落实责任

中秋国庆节临近，各村（社区）各单位务必高度重视森林防火工作，加强领导，细化措施，严格管理，落实责任，确保森林平安。秋冬季既是野外农事用火高发期，也是野外生产作业紧要期。目前我镇石碾村、新石社区正在实施林业生态保护修复项目，竹山村正在实施森林防火检查站建设项目，红古村、八角村正在实施800KV特高压输电线路建设项目，10月中下旬全镇又将启动松材线虫病防控山场除治项目，涉及到林区松木的，均需焚烧处置，而相关施工单位为抢抓工期和节省经费，多采取就近就地用火方式作业，森林火灾隐患极大。各村（社区），各有关单位务必高度重视，按照属地管理原则，切实加强组织领导，加密林区巡查监管频次，中秋国庆期间，严禁一切野外用火，包括林区项目作业用火。要敦促林区作业单位明确森林防火责任，完善用火审批，落实生产作业防火措施，切实强化安全生产和森林防火管理力度。

二、加大宣教力度，提高防火意识

针对当前森林防火面临的新形势、新特点、新问题，各村（社区）各有关单位要结合野外农事用火习惯和林区用火生产作业工作实际，重点宣传禁止野外违规用火，加大安全生产和森林防火宣传教育力度，充分利用宣传栏、标语、横幅、广播、走访等方式，走进经营主体（工地），宣传到户，知晓到人。提倡各地充分利用村规民约，通过违约处罚和书面检讨张贴等方式，强化野外违规农事用火惩处、教育、宣传力度，切实增强群众防火意识。对林区生产作业单位和人员，要重点突出林区潜在危险、疫木采伐焚烧及火灾预防与扑救知识宣传，提高施工人员和林区周边群众的防火意识，坚决杜绝森林火灾发生。

三、强化巡查排查，消除火灾隐患

各村（社区）各有关单位要把火源管理作为森林防火工作的关键环节，加大巡山检查力度，全面排查火灾隐患，及时整改查处野外违规用火。要加大对聋、哑、痴呆、精神病人及中小学生等特殊人群的教育和管理力度，严格落实森林防火监护责任。尤其要重点关注农村务农老人的宣传教育，千方百计纠正野外农事用火，特别是林缘焚烧秸秆、烧荒积肥传统陋习，发现一起，坚决制止纠正一起。要敦促林区生产作业单位和作业人员，严格按照用火审批规范要求，慎重选择用火地点，开设足够宽的阻火带，备足扑火机具并熟练掌握使用方法，确保无烟、无气、无味后方可撤离火场，坚决避免因操作不当或疏忽大意引发安全生产或森林火灾事故。

四、加强值班值守，灵通应急信息

各村（社区）必须进一步完善森林火灾应急处置预案，落实好防火物资和应急人员，确保一有火情，能快速反应，第一时间处置。要认真落实24小时值班和领导带班制度，及时规范上报火情信息。镇领导将在中秋国庆期间不定期抽查各村居干部、护林员巡山履职情况，严查脱岗、漏岗现象；对一旦出现火灾不及时报告和组织扑救不力的，将依照有关规定严格追究相关人员责任。分水镇森林防灭火指挥部值班电话：023-58432153。

特此通知

                      重庆市万州区分水镇人民政府

                               2023年9月26日

（此件公开发布）